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KẾ HOẠCH 
Triển khai Tháng hành động vì trẻ em ngành Giáo dục năm 2025

Thực hiện Công văn số 2099/BYT-BMTE ngày 10/4/2025 của Bộ Y tế; 
Công văn số 1807/UBND-VP ngày 16/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 
triển khai “Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Hải Dương năm 2025”, Sở Giáo dục 
và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì trẻ em 
ngành Giáo dục năm 2025”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; 
tăng cường trách nhiệm của các đơn vị về công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ 
trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước và trong việc phòng ngừa, giảm 
thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em, tai nạn thương tích trẻ em.

- Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện 
đầy đủ quyền trẻ em, đảm bảo trẻ em được phát triển toàn diện.

- Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em, tạo cơ hội cho trẻ em được bày tỏ 
ý kiến tham gia hoạt động xã hội; được tham gia đối thoại trực tiếp với các đồng 
chí lãnh đạo các cấp, các ngành của tỉnh về những vấn đề trẻ em quan tâm.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện kế hoạch sát với chủ đề, nội dung hoạt động của 
“Tháng hành động vì trẻ em năm 2025” do Bộ Y tế hướng dẫn. 

- Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em 
phù hợp với điều kiện của đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề Tháng hành động vì trẻ em 

“Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em” 

2. Thông điệp và khẩu hiệu truyền thông:

- Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em;
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- Phát huy sức mạnh cộng đồng để thực hiện các mục tiêu vì trẻ em;

- Tăng cường phòng ngừa và can thiệp sớm để giải quyết các vấn đề của 
trẻ em;

- Hành động vì trẻ em hôm nay, xây dựng ngày mai tươi sáng;

- Tạo mọi cơ hội, điều kiện tốt nhất để trẻ em phát triển toàn diện;

- Bảo đảm tất cả trẻ em đều được tiêm chủng đầy đủ;

- Cho trẻ em bú sớm trong vòng 01 giờ đầu sau sinh. Nuôi trẻ em hoàn 
toàn bằng sữa mẹ trong 6 tháng đầu, cho trẻ bú mẹ kéo dài đến 24 tháng tuổi hoặc 
lâu hơn;

- Cho trẻ em trong độ tuổi được uống Vitamin A;

- Trẻ em cần được học bơi và học kỹ năng an toàn để phòng, chống đuối nước;

- Vĩ một cộng đồng an toàn, mỗi gia đình cần nâng cao vai trò trách 
nhiệm quản lý và giám sát trẻ em;

- Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được 
sống của trẻ em;

- Tổng đài 111 - Tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi.

2. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/6/2025 đến ngày 30/6/2025.

3. Các hoạt động chính

3.1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2025

- Các đơn vị xây dựng Kế hoạch và phát động Tháng hành động vì trẻ em 
năm 2025 thông qua các hình thức phù hợp. 

- Thời điểm tổ chức cần thực hiện trong cuối tuần tháng 5/2025 hoặc 
trong ngày mở đầu “Tháng hành động vì trẻ em” (01/6/2025).

3.2. Hoạt động tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo vệ trẻ em trong 
Luật trẻ em và các văn bản pháp luật có liên quan; thông điệp và các hoạt động 
của Tháng hành động vì trẻ em năm 2025; các biện pháp phòng, chống tai nạn 
đuối nước và tai nạn giao thông trẻ em trong dịp hè trên trang thông tin điện tử 
của đơn vị; truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), 
các địa chỉ tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và các 
địa chỉ cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, an sinh xã hội tại địa phương…;

- Thực hiện các phóng sự, video clip, phát thanh, bản tin, tin, bài đăng 
trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của đơn vị; treo 
băng rôn, khẩu hiệu, thông điệp, pano, áp phích…;
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- Thăm hỏi tặng quà cho trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt;

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức bàn giao, quản lý, giám 
sát trẻ em trong dịp nghỉ hè, chuẩn bị cho trẻ có kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh; 

- Tiếp tục triển khai các mô hình thúc đẩy quyền tham gia trẻ em như Diễn 
đàn trẻ em, Câu lạc bộ quyền tham gia trẻ em nhằm phát huy quyền tham gia của 
trẻ em. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì trẻ em ngành Giáo 
dục” năm 2025; 

- Giao Văn phòng Sở là đầu mối tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc các đơn 
vị triển khai thực hiện Kế hoạch;

- Tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

2. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện 
nội dung kế hoạch đã xây dựng; căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị, triển 
khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em năm 2025”;

- Tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì trẻ em năm 2025” 
của ngành Giáo dục, Sở GDĐT đề nghị Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành 
phố và các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả 
bằng văn bản về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở) đồng thời gửi file mềm đến hộp 
thư điện tử: haiminhhd2002@gmail.com.vn (số điện thoại liên hệ: 0972.380.388) 
trước ngày 01/7/2025./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng GDĐT các H,TX,TP;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hồng Quân
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